interior; 

III - edificações não residenciais ou mistas, cuja atividade não residencial possua área construída 
maior ou igual a 30.000,00 m2 (trinta mil metros quadrados) . 

§ 1 ºEmpreendimentos mistos ou não residenciais com área construída entre 5.001,00 m2 (cinco 
mil e um metros quadrados) e 30.000,00 m2 (trinta mil metros quadrados) estarão isentos de 
elaboração de Estudo Prévio de Impacto de Vizinhança (EIV), mas deverão elaborar estudo de 
trânsito que será analisado e aprovado pelo Departamento responsável pela Mobilidade Urbana do

[...]

Mobilidade Urbana do Município. 

§ 3º Os Empreendimentos localizados na Zona Industrial (ZI) estão dispensados de apresentação 
de Estudo Prévio de Impacto de Vizinhança. Contudo aqueles empreendimentos que possuam área 
construída maior ou igual a 15.000,00 m2 (quinze mil metros quadrados) deverão elaborar estudo 
de trânsito que será analisado e aprovado pelo Departamento de Trânsito com posterior anuência 
daCMAIV. 

§ 4º Os empreendimentos já construídos ou em construção, que foram aprovados na vigência da 
Lei Municipal nº 3.820/2012, e que demandem a aprovação de projeto modificativo com acréscimo